At the same time that two frantic enthusiasts, Tanchelm,¹ who wandered about from 1115 to 1124 in the Netherlands, and Eudo de Stella or Eon,² who roved till 1148 in Brittany, perplexed the

¹ With regard to him compare especially the epist. Trajectensis Ecclesiae ad Frid. Archiep. Coloniensem (in Seb. Tengnagel collect. vett. monumentorum contra Schismaticos. Ingolst. 1612, p. 368; Act. SS. Junii i. 845; d'Argentré collect. judicior. i. 11): In maritimis primum locis rudi populo et infirmioris fidei venenum perfidiae suae miscuit, et per matronas et mulierculas—errores suos paulatim spargere coepit: deinde per has conjuges etiam ipsos perfidiae suae laqueis irretivit. Nec jam in tenebris vel cubiculis, sed super tecta praedicare incipiens, in patentibus campis late circumfusae multitudini sermocinabatur: et veluti Rex concionatorus ad populum, stipatus satellitibus, vexillum et gladium praferentibus, velut cum insignibus regalibus, sermonem facturus, procedere solebat.—Declamabat, Ecclesias Dei lupanaria esse reputanda; nihil esse quod sacerdotum officio in mensa dominica conficeretur; pollutiones, non sacramenta nominanda; ex meritis et sanctitate ministrorum virtutem sacramentis accedere:—dehortabatur populum a perceptione sacramenti corporis et sanguinis Domini, prohibens etiam decimas ministris Ecclesiae exhiberi.—Talibus nequitiae successibus misero homini tanta sceleris accessit audacia, ut etiam se Deum diceret, asserens, quia si Christus ideo Deus est, quia Spiritum sanctum habuisset, se non inferius nec dissimilius Deum, quia plenitudinem Spiritus sancti accepisset. In qua praeumptione adeo illusit, ut quidam in eo divinitatem venerarentur, in tantum, ut balnei sui aquam potandam stultissimo populo pro benedictione divideret, velut sacrarius et efficacius sacramentum profuturum saluti corporis et animae. Accordingly, he even celebrated his espousals with the Holy Virgin. Hoc ad summam dixisse sufficiat, res divinas in tantum venisse contemptum, ut reputetur sanctior, cuiuscumque fuerit Ecclesia despectior. He stirred up still greater disturbances in Antwerp, which continued even after his death; so that they were obliged to call in St. Norbert to their assistance, cf. Vita Norberti, § 36, in Acta SS. Jun. i. 843. From the same source draws Sigeberti contin. Praemonstratensis in Pertz, viii. 449 (not Robertus de Monte). U. P. Okken diss. de priva religionis christ. medio aevo inter Nederlandos progressae natura, Groningae, 1846, p. 43. Hahn's Gesch. d. Ketzer im Mittelalter, i. 459.

² On him writes particularly Willelmus Neubrigensis (about 1197), de rebus Anglicis, lib. i. c. 19 (d'Argentré, i. 36): Eudo is dicebatur, natione Brito, agnomen habens de Stella, homo illiteratus et idiota, ludificatione daemonum ita dementatus, ut, cum sermone Gallico *Eon* diceretur (in a Contin. Sigeberti in Pertz, viii. 389, he is called Eunus, his followers Eunitae), ad suam personam pertinere crederet, quod in ecclesiasticis exorcismis dicitur, scilicet “per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos et saeculum per ignem.” Ita plane fatuus, ut *Eon* et *eum* nesciret distinguere, sed supra modum stupenda caecitate crederet, se esse dominatorem et judicem vivorum et mortuorum. Eratque per diabolicas praestigias tam potens ad capiendas simplicium animas, ut—seductam sibi multitudinem aggregaret, quae tota illum tanquam dominum dominorum individue sequeretur. Et interdum quidem mira velocitate per diversas provincias ferebatur: interdum vero morabatur cum suis omnibus in locis desertis et inviis, moxque, instigante diabolo, erumpente improvisus, Ecclesiarum maxime, ac monasteriorum infestator. By help of this the common saying about this multitude may be explained; pretiose induit, splen-

minds of men ; two ecclesiastics in Southern France, the priest, Peter of Bruis³ (from 1104–1124, Petrobrusiani), and Henry, for-

dide epulati, et in summa laetitia agere videbantur ; but all this was but a fantastic appearance got up by devils, a quibus scilicet misera illa multitudo non veris et solidis, sed aeris potius cibis in locis desertis alebatur.—Sane cum pestifer ille ita debaccharetur,—saepius a Princepsibus ad vestigandum et persecendum eum exercitus frustra mittebatur : quae-situs enim non inveniebatur. Tandem vero fraudatus ope daemonum, cum non amplius per illum debacchari sincerentur (non enim nisi a superioribus justo Dei judicio relaxan-tur), levi negotio a Remensi Archiepiscopo comprehensus est. It seems that the work of Hugo, archbishop of Rouen, composed in the year 1145, dogmatum christiane fidei contra haereticos sui temporis, libb. iii. (Bibl. PP. Lugd. xxii. 1340), was aimed at him ; he was, as he says in the introduction, actively engaged with the Papal legate, Albericus Episc. Ostiensis, at Nantes in combating the heresy, quae in Armorica tunc scatabant, and com-posed this work by his persuasion. The heretics whom he opposed taught (lib. i. c. 11) : Sacra-menta solummodo prosunt scientibus, non ignorantibus, adultis prosunt, parvulis nihil conferunt. Condemnat isti baptismus parvolorum et infantium,—et dicunt : in Evan-gelio legitur : *qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* ;—sed parvuli non credunt,—igit-ur baptismata parvulis non prosunt.—(c. 13.) Si ex fide justificatio, et salus ex baptis-mo, quid creditibus et baptizatis, justificatis et salvatis confirmatio manu facta Pontifi-cis superponit ?—(lib. iii. c. 2.) De corona clericali, de hac forma regali, de hoc signo Jesu Christi haereticici quaestionem faciunt, maxime illi, qui a Clero deciderunt, et ad haer-esim transierunt. Unde, inquit, unde corona haec accepit initium ? Quid nobis coro-na haec ?—(c. 4.) Haereticici—tenent secum mulierculas undecunque conductas, non sub debito consanguinitatis, sed sub contubernio privatae libidinis. Dicunt, se communem in domiciliis suis vitam ducere, et more apostolico secum mulieres habere. Proponunt, quia Paulus ait : *Numquid non habeo potestatem circumducendi mulieres, sicut Cephas et alii Apostoli?* (1 Cor. ix. 5.) Igitur et nos formam apostolicae vitae servamus, qui mulieres non abjecimus. He was brought before Eugene III. in the Council at Rheims in 1148, and de-clared himself also here to be him, qui venturus est judicare, etc. —Jussus autem ex de-creto Concilii, ne pestis iterum serperet, diligenter custodiri, tempore exiguo supervixit. Petri Cantoris (Parisiensis, † 1197) verbum abbreviatum (ed. G. Galopinus, Montibus, 1639. 4.), p. 200 : In Remensi Concilio, praesidente Papa Eugenio, quidam Manichaeus, convictus et confessus haeresim suam, de communi decreto incarceratus est, non inter-fectus, non membro mutilatus, sed ne alios corrumperet, et si forte poeniteret, in carcere Samsonis, ejusdem civitatis Archiepiscopi, positus, aqua et tenui diaeta altus est donec obiret. This passage runs thus in the Codex Marchianensis (App. p. 21) : Eugenio Papa residente in Remensi Concilio praesentibus Cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopis, et viris literatis et authenticis Euus de Steila, Britto, quadam fata haeresi corruptus est. Et confessus dicebat se illum Eum, qui vivit et regnat in saecula, et quaedam alia bruta, ut brutus, dicebat et asserebat. Non tamen est ibi morti adjudicatus, sed Samson Archie-piscopus tenuit eum in vinculis, et pane et aqua vitam finivit, et sic neminem postea cor-ruptit. According to Robertus de Monte chron. ad ann. 1148 (in Pertz, viii. 498), Eudo died, in turri Archiepiscopi Rhemensis, but according to Otto Frising. de gest. Frider. lib. i. c. 54, 55, in the monastery of St. Denys.

³ Petri Venerabilis Abb. Clun. epist. ad Arelatensem, Ebredunensem Archiepp., Dien-sem, Wapiensem Episcopos adv. Petrobrusianos haeret. (in M. Marrier et A. Quer-cetani bibl. Cluniac. p. 1117 s., and Bibl. PP. Lugd. xxii. 1033). The confutation itself was written in the lifetime of Peter of Bruis, the preface after his death, in the year 1126 or 1127 (Fuessli i. 200). In the former (Bibl. PP. Lugd. xxii. 1035) : In partibus vestris populi rebaptizati, Ecclesiae prophanatae, altaria suffossa, cruces succensae, die ipso passionis dominicae publice carnes comedentes, sacerdotes flagellati, monachi incarceratedi, et ad du-cendas uxores terroribus sunt ac tormentis compulsi. Et harum quidem pestium capita, tam divino auxilio quam Catholicorum Principum adjutorio a vestris regionibus extur-bastis : sed supersunt—membra, lethifero adhuc, sic ipse nuper sensi, veneno infecta, ad

merly a monk of Cluny and deacon⁴ (from 1116–1148, Henriciani),

quae curanda Dei est misericordia invocanda, et vestra medicinalis diligentia adhibenda. —Anguis lubricus de regionibus vestris elapsus, immo vobis prosequentibus expulsus, ad Narbonensem provinciam sese contulit, et quod apud vos in desertis et villulis cum timore sibilabat, nunc in magnis conventibus et populosis urbibus audacter praedicit. Putabam Alpes gelidas, et perpetuis nivibus opertos scopulos incolis vestris barbariem invexisse,—itaque agrestibus et indoctis hominum moribus [*mentibus?*] peregrinum dogma facilius irrepsisse. Sed hanc opinionem meam ultima rapidi Rhodani littora et circumiacens Tolosae planities, ipsaque urbs vicinis populosior expurgat, quae adversus falsum dogma tanto cautior esse debuit, quanto—doctior esse potuit. Suscepit enim—Anti-christi preambulos.—O miseri quicumque estis homines,—non multis gentibus, sed duabus tantum homuncionibus, *Petro de Bruis*, et *Heinrico* ejus *Pseudo-Apostolo* tam facile cessistis! In the preface, written after Peter's death, he thus states his five errors (prima errorne dogmatis semina a Petro de Bruis per xx. fere annos sata et aucta, quinque prae-cipua et venenata virgulta producerunt): *Primum* haereticorum capitulum negat, parvulos infra intelligibilem aetatem constitutos Christi baptismate posse salvari, nec alienam fidem posse illis prodesse, qui sua uti non possunt,—Domino dicente: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvis erit*, etc. *Secundum* Capitulum dicit, templorum vel Ecclesiarum fabricam fieri non debere, factas insuper subrui oportere, nec esse necessaria Christianis sacra loca ad orandum, quoniam aequa in taberna et in Ecclesia, in foro et in templo, ante altare vel ante stabulum invocatus Deus audit, et eos qui merentur exaudit. *Tertium* Capitulum, cruces sacras confringi praeccipit, et succendi, quia species illa vel instrumentum, quo Christus tam dire tortus, tam crudeliter occisus est, non adoratione, non veneratione, vel aliqua supplicatione digna est, sed ad ultiōnem tormentorum et mortis ejus, omni dedecore de honestanda, gladiis concidenda, ignibus succendenda est. *Quartum* Capitulum non solum veritatem corporis et sanguinis Domini quotidie et continue per sacramentum in Ecclesia oblatum negat, sed omnino illud nihil esse, neque Deo offerri debere decernit. (In the refutation, p. 1057, he quotes their own words: *Nolite, o populi, Episcopis, Presbyteris, seu clero vos seducenti credere, qui sicut in multis, sic et in altaris officio vos decipiunt, ubi corpus Christi se conficere, et vobis ad vestrarum animarum salutein se tradere mentiuntur. Mentiuntur plane. Corpus enim Christi semel tantum ab ipso Christo in coena ante passionem factum est, et semel, hoc est, tunc tantum, discipulis datum est. Exinde neque consecutum ab aliquo, neque alicui datum est.*) *Quintum* Capitulum sacrificia, orationes, eleemosynas et reliqua bona pro defunctis fidelibus a vivis fidelibus facta deridet, nec ea aliquem mortuorum vel in modico posse juvare affirmat. In the refutation he adds to this, p. 1079: addunt haeretici, irrideri Deum cantibus ecclesiasticis, quia qui solis piis affectibus delectantur, nec altis vocibus advocari, nec musicis modulis potest mulceri. Hahn, i. 408. Neander, V. fi. 802.

⁴ Acta Episcoporum Cenomanensium, cap. 35, de Hildeberto Episc. (in Mabillonii vetera analecta T. iii. p. 312, ed. ii. p. 315). In the year 1116, Henry had attracted notice in the surrounding neighborhood, by his severe course of life and effective preaching. Those who had seen him, publice testabantur, numquam se virum attractasse tantae rigiditatis, tantae humanitatis et fortitudinis: cuius affatu cor etiam lapideum facile ad compunctionem posset provocari. Accordingly, in Mans he was received with honor by Hildebert, who immediately afterward traveled to Rome, and by the clergy, as well as by the common people: Caeterum dum orationem haberet ad populum, eisdem clericis ad pedes ejus residentibus et flentibus, tali resonabat oraculo, ac si daemonum legiones uno hiato ejus ore murmur exprimerent. Verumtamen mirum in modum facundus erat: cuius sermo ita mentibus vulgi per aures infusus haerebat, quasi recens venenum, etc. — Qua haeresi plebs in clerum versa est in furorem, adeo quod famulis eorum minarentur cruciatus, nec eis aliquid vendere, vel ab eis emere voluissent: immo habebant eos sicut ethnicos et publicanos. Praeterea non tantum aedes eorum obruere, et bona dissipare, sed illos lapidare aut affigere patibulo decreverant, nisi Princeps et optimates ejus—resisterent. Further still, dogmatizabat novum dogma, quod foeminae, quae minus caste vixe-

declaimed zealously against ecclesiastical mechanism and the immorality of the clergy. But besides these, the Manicheans, whose origin is to be traced to the preceding period, were continually on the increase (see Div. i. § 46), the most common names for them

rant, coram omnibus vestes suas cum crinibus nudaee comburerent: nec quilibet amplius aurum, argentum, possessiones, sponsalia cum uxore sumeret, nec illi dotem conferret: sed nudus nudam, debilis aegrotam, pauper duceret egenam, nec curaret, sive caste sive inceste connubium sortiretur.—Ex jussu illius plebis actio pendebat universa et affectus. Tanta auri, tanta argenti affluentia, si vellet, redundaret, ut opes omnium solus videretur possidere. Lieet plane multa ricerperet, tamen parcerat cupiditati, ne nimis ambitiosus videretur. Verumtamen plura sibi retinens, pauca ad restaurationem pannorum, qui incensi fuerant, conferebat. Ejus quoque admonitu multi juvenum ducebant venales mulieres, quibus ipse pannos pretio iv. solidorum emebat, quo nuditate suam tantummodo supertegerent. When the Bishop Hildebert returned from Rome, and wished to bless the people, they cried out against him: *Nolumus scientiam viarum tuarum, nolumus benedictionem: coenum benedic, coenum sanctifica: nos habemus patrem, habemus pontificem, habemus advocateum, qui te excedit auctoritate, excedit honestate, excedit scientia.* *Huic clericu iniqui, clerici tui adversantur, ejus doctrinae contradicunt, hunc quasi sacrilegum detestantur et respunnt, verentes quod eorum scelerata denudaret propheticō spiritu, et haeresim suam et corporis incontinentiam privilegio condemnaret literarum [divinarum].* Hildebert indeed banished him, but, plebem Henricus sic sibi illexerat, quod vix adhuc memoria illius et dilectio a cordibus eorum deleri valeat vel depelli. At this time Henry seems to have joined himself to Peter of Bruis, see above, note 3. Peter Vener. l. c. in the Preface, p. 1034: Sed post rogum Petri de Bruis, quo apud s. Aegidium (St. Gilles) zelus fidelium flamas dominicae crucis ab eo succensas eum concremando ultus est,—haeres nequitiae ejus Heinricus cum nescio quibus aliis doctrinam diabolicam non quidem emendavit, sed immutavit, et sicut nuper in tomo, qui ab ore ejus exceptus dicebatur, scriptum vidi, non quinque tantum, sed plura capitula edidit.—Sed quia eum ita sentire vel praedicare nondum mihi plene fides facta est, differo responsonem. About 1134 Henry was in Provence (*Acta Episc. Cenoman. c. 36, l. c. p. 323*): Aurem suam tantum historiae et literae prophetarum accommodans, dogmatizabat perversum dogma, quod fidelis Christianus nec retractare debet nec crudire. Sed misericordia Dei—ille Henricus ab Arclatensi Archiepiscopo captus est, et domino Papae Innocentio *Pisis* in authenticō Concilio (1134) praesentatus, ibique iterum convictus et generaliter haeticus appellatus, ad postremum carcere mancipatur. Cui postquam permisso concessa est abeundi ad aliam provinciam, nova secta, novo cursu, novum iter assumpsit delinquendi: quam protinus ita turbavit, quod minime Christiani Ecclesiarum adirent limina, sed divinum contemnentes mysterium, sacerdotibus oblationes, primitias, decimas, infirmorum visitationes, et solitam denegabant reverentiam. Henry labored in Languedoc with great success, at the time when Eugene III. sent out against him, in the year 1147, the Cardinal Albericus (see note 2) and St. Bernard. This last announces his commission in a letter (*Bernardi epist. 241*) to Ildefons, count of St. Gilles and Toulouse, a favorer of Henry. It bears as strong testimony to Henry's remarkable activity in that region, as it is full of passion, and false accusation against him. On the consequences of the embassy, see *Bernardi vita auct. Gaufrido mon. lib. iii. c. 6*. Bernard conquered, Henry was taken prisoner and given over to the Bishop of Toulouse. Albericus Monachus Triumfontium, about 1240, multiplied the errors concerning Henry, for he thought him the same person with Eudo. He copies, ad ann. 1148 and 1149, the passages of the Contin. Gemblacensis Sigeberti on Eunus (*Pertz, viii. 389, 390*), and puts Henricus instead of Eunus, thinking perhaps of the German Heinz. At the same time he appeals to Peter Cantor, for he refers the passages of this writer concerning Eunus (see above, note 2) likewise to Henry. Hence arose the common mistake that Henry was condemned by the Pope in the council at Rheims (1148), and died there in the archbishop's prison. Thus even Hahn, i. 450, and Neander, v. ii. 814, are to be corrected.